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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá principem neutrality humanitárních organizací

v ozbrojených konfliktech. Cílem práce je na příkladě poskytování humanitární pomoci

organizace Člověk v tísni na východní Ukrajině ukázat, jaké jsou limity a jaké jsou

možnosti dodržování humanitárního principu neutrality. Kapitola věnovaná teorii

humanitární pomoci a kapitola o špatné humanitární situaci na východní Ukrajině

v důsledku ozbrojeného konfliktu tvoří základ pro případovou studii humanitární

pomoci Člověka v tísni na obou stranách ozbrojeného konfliktu na východní Ukrajině.

Časově je práce vymezena srpnem 2014, kdy organizace začala v Donbasu humanitární

asistenci poskytovat, do konce roku 2016, V listopadu 2016 byla organizaci Člověk

v tísni zakázána činnost na území „Doněcké lidové republiky“.

Princip neutrality Člověku v tísni umožnil pracovat na obou stranách konfliktu a

pomoci co největšímu množství potřebných. Hlavní limit principu neutrality je neustálá

snaha o neutrální reputaci. To se projevuje složitějším vyjednáváním a nutností

balancování množství humanitární pomoci na všech stranách ozbrojeného konfliktu.

Abstract

This bachelor thesis deals with neutrality of humanitarian organisations in armed

conflicts. The aim of the thesis is to show on a case study of Czech humanitarian

organisation People in need in Eastern Ukraine what are the limits and what are the

opportunities of the humanitarian principle of neutrality. Chapters about theory of

humanitarian aid and humanitarian situation in Eastern Ukraine create a base for the

following case of People in need. People in need provide humanitarian relief in Eastern

Ukraine since August 2014. Thanks to the principle of neutrality the organisation could

have worked in both, the area under control of Ukrainian government and the area

administrated by separatist’s quasi-states in Eastern Ukraine. Time frame of the thesis is

from summer 2014 to the end of 2016 when „Donetsk poeple‘s republic“ has not

extended PiN’s registration.

The case study shows that the main limit of the principle is trying to be seen as

neutral. However thanks to fulfilling the principle of neutrality, the organisation can get

to people who need the humanitarian aid the most.
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Úvod
Ve své bakalářské práci se zabývám principem neutrality humanitární pomoci. Cílem

práce je na příkladě organizace Člověk v tísni na východní Ukrajině ukázat, jaké jsou

možnosti a limity principu neutrality v ozbrojených konfliktech.

Organizace Člověk v tísní se hlásí k dodržování humanitárních principů a ctí i princip

neutrality, proto poskytla humanitární pomoc na území pod kontrolou ukrajinské vlády i na

území samozvaných republik v Doněcké a Luhanské oblasti, když tam po událostech na

Majdanu a na Krymu vypukl ozbrojený konflikt. Organizace začala poskytovat na Donbasu

humanitární pomoc od srpna 2014 a byla jednou z prvních organizací, která dokázala

zareagovat na špatnou tamní humanitární situaci. Od léta 2014 Člověk v tísní na východní

Ukrajině pomohl s nedostatkem potravin, poskytl materiální pomoc, pomohl opravit zničené

domy nebo nabídl možnost psychosociální podpory. Časově je práce zasazena do období od

srpna 2014 do konce roku 2016, kdy se „Doněcká lidová republika“ rozhodla Člověku v tísni

neprodloužit akreditaci nutnou k působení na území, které kontroluje.

Humanitární principy (humanita, nestrannost, neutralita a nezávislost) jsou

považovány za základ humanitární pomoci. Vychází ze Ženevských konvencí z roku 1949 a

ze Základních principů Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce. Princip

neutrality, podle kterého by se humanitární organizace „neměla nikdy účastnit nepřátelských

akcí ani na sporech politického, rasového a ideologického rázu“
1
, v posledních letech budí

nejvíce otázek. Ke zpochybnění principu neutrality vedly události devadesátých let

v Jugoslávii a Rwandě, kterým humanitární organizace jen přihlížely.

Liší se názory, zda humanitární pomoc skutečně lze od politiky oddělit a pokud je to

vůbec za určitých okolností (jako v případě etnických čistek v Jugoslávii a genocidy ve

Rwandě) morálně správné. Jsou hlasy, které říkají, že organizace by měly zaujmout politické

stanovisko a využít humanitární pomoc k dosažení politických cílů. Naopak humanitární

organizace, které ctí humanitární principy včetně neutrality, tvrdí, že humanitární pomoc je

určena jen k pomoci lidem, kteří to v důsledku humanitární katastrofy potřebují a že i

neutrální humanitární organizace může přispět k politickému řešení. Ty díky neutralitě

komunikují se všemi stranami konfliktu a tak mezi nimi mohou zprostředkovat dialog.

Nejvýznamnější obhájce neutrality je mezi humanitárními organizacemi Mezinárodní výbor

1
„Neutrality“, IFRC, http://www.ifrc.org/en/who-we-are/vision-and-mission/the-seven-fundamental-

principles/neutrality/ (staženo 5. 5. 2018).
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Červeného kříže, jehož Kodexem se řídí i Člověk v tísni.

Táto práce je interpretativní případovou studii, jak jí definuje Petr Drulák
2
. V

teoretické části se snažím vysvětlit pojmy, které jsou důležité pro následující příběh.

Nejdůležitější je koncept principu neutrality. Pomocí metody abdukce příběh zodpoví

výzkumnou otázku. Příběh, na kterém podle Druláka stojí výzkumná část interpretativní

případové studie, je popis poskytování humanitární pomoci Člověka v tísni od léta 2014 do

konce roku 2016 na východní Ukrajině. Hlavní použité metody pro sběr dat byly analýza

primárních i sekundárních zdrojů a polostrukturovaný rozhovor s pracovníkem Člověka

v tísni. Práce má kromě teritoriálních studií přesah i do studií bezpečnostních.

K první teoretické části práce byly využity jak zdroje (Mezinárodní humanitární

právo
3
), které poskytly cenné definice, tak zdroje, které problematiku mezinárodního práva

dále rozvedly a uvedly do souvislostí (Mezinárodní humanitární právo: odpovědi na vaše

otázky
4
, Mezinárodní humanitární právo – vznik, vývoj a nové výzvy

5
). Definice

humanitárních principů jsem v práci opřela především o webové stránky Červeného kříže,

protože Člověk v tísni se hlásí k dodržování Kodexu mezinárodního Červeného kříže a tedy

k principům tak, jak je vnímá Červený kříž. Při hlubší definici principu neutrality jsem

vycházela především z odborných článků, kterých k tomuto tématu bylo napsáno bohaté

množství. Články byly často jasně pro dodržování principu neutrality nebo naopak proti, proto

bylo nutné nahlížet na jejich obsah kriticky.

Pro popsání kontextu ukrajinských události jsem vycházela hlavně z knihy Ruská

agrese proti Ukrajině
6
, k informacím přímo o ozbrojeném konfliktu na východní Ukrajině

jsem pak pro detailnější informace doplnila tento zdroj o tituly Ukraine Crisis: What it means

for the West
7
, Donbas and Crimea: Return at what price

8
a The Conflict in Ukraine: What

everyone needs to know
9
. Každá z nich se vždy aspoň jednou kapitolou věnovala válce na

východní Ukrajině. Informace o určitých událostech jsem také doplnila zprávami ze

zpravodajství, především BBC. Humanitární dopady války jsou pak zpracovány hlavně ze

2
Petr Drulák et al., eds., Jak zkoumat politiku (Praha: Portál, 2008), 54-63.

3
Jan Ondřej et al., eds., Mezinárodní humanitární právo (C. H. Beck: Praha, 2010).

4
Mezinárodní humanitární právo: odpovědi na vaše otázky (Mezinárodní výbor červeného kříže: Ženeva, 2008).

5
Veronika Bílková et al., eds., Mezinárodní humanitární právo – vznik, vývoj a nové výzvy (Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015).
6
Jan Šír et al., eds., Ruská agrese proti Ukrajině (Praha: Karolinum, 2017).

7
Andrew Wilson, Ukraine Crisis: What it means for the West (Yale: Yale University Press, 2014).

8
Volodymyr Horbulin et al., eds., Donbas and Crimea: Return at what price? (Kyjev: National Institute for

Strategic Studies, 2015).
9
Serhy Yekelchyk, The Conflict in Ukraine: What everyone needs to know (Oxford: Oxford University Press,

2015).
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zpráv Úřadu pro Vysokého komisaře OSN pro lidská práva (OHCHR), kterých od počátku

ozbrojeného konfliktu na východní Ukrajině do data, kdy je psána tato práce, vyšlo 21. Tyto


[…]


organizací. Organizace později napomohla etablovat se v regionu dalším humanitárním

organizacím. Jak z případové studie vyplynulo, díky neutralitě pak mohla také spolupracovat

s místními, kteří organizaci důvěřovali, a některé z nich zaměstnat jako své externí

pracovníky. Externí pracovníci tvoří většinu zaměstnanců Člověka v tísni na východní

Ukrajině. Na základě kontaktu s obyvateli Donbasu organizace mohla poskytovat takovou

pomoc, která byla potřeba, a měla dobré povědomí o tom, co v oblastech chybělo a co bylo

nutné zajistit. Organizace spolupracovala i s místními organizacemi a úřady, které na území
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samozvaných „republik“ Člověku v tísni poskytovaly seznamy těch, kteří potřebovali pomoc.

Za účelem dopravy humanitární pomoci do blízkosti frontové linie spolupracoval ČvT

dokonce i s jednotkami separatistů. Člověk v tísni byl díky oddanosti principu neutrality také

jedna z mála organizací, které na separatistickém území mohly působit, a právě striktní

neutralita organizaci umožnila poskytnout pomoc co největšímu množství potřebných. Díky

neutralitě a skutečné pomoci, byla organizace pozitivně vnímána běžnými lidmi, kteří si

organizace vážili i přes diskreditační kampaň moskevské televize. Neutralita, s ní spojená

důvěra a přístup do míst, kde byla potřebná pomoc, umožnila také organizaci informovat o

humanitární situaci na východní Ukrajině.

Dočasný zákaz působení v „republice“ v Luhansku a od listopadu 2016 zákaz práce v

„Doněcké lidové republice“ byly projevem limitu principu neutrality. Vyjednávání na všech

stranách ozbrojeného konfliktu je složité a problematické. Případová studie ukazuje, že

neutrální humanitární organizace se v ozbrojeném konfliktu pohybuje na tenkém ledě a musí

neustále dávat pozor na to, jak je vnímána. Péče o zachování dobré pověsti a jména

představuje další z praktických limitů principu neutrality v ozbrojených konfliktech.

V případě organizace Člověka v tísni je možné, že jí byla akreditace odebrána kvůli spojení

s Jaromírem Štětinou nebo podporou myšlenek Majdanu. I když za tím stála sekce, která

s humanitární pomocí na východní Ukrajině nemá nic společného, představitelům

samozvaných republik mohly stačit povrchní informace, aby přestali humanitární pomoc

Člověka v tísni vnímat jako neutrální. Pro zachování dobrých vztahů se organizace musí

neustále snažit o transparentní dialog a o podávání jasných a přesných informací o své práci.

Nutnost balancovat humanitární pomoc a poskytovat podobné množství humanitární asistence

na všech stranách ozbrojeného konfliktu, aby organizace byla vnímána neutrálně, je další

z omezení, které se pojí s principem neutrality.

Humanitární organizace, které stojí na humanitárních principech, včetně principu

neutrality, vnímají humanitární pomoc jako krátkodobé zmírnění utrpení a ne jako nástroj pro

transformaci společnosti. V širším kontextu je možné namítnout, že to je hlavní limit principu

neutrality. Pokud se humanitární organizace vyhlášenými principy řídí, princip neutrality

musí nejen dodržovat, ale musí být tak i vnímána. Neutrální pověst organizace je stejně

důležitá jako její neutrální humanitární pomoc. I přes složitější vyjednávání se stranami

konfliktu princip neutrality humanitárním organizacím v ozbrojeném konfliktu umožňuje

vyhovět principu humanity a ulevit co největšímu množství osob.

40

Summary

People in need is a multi-mandate NGO and one of its departments provide

humanitarian relief. As a humanitarian organisation People in need is based on principles

including the principle of neutrality. It claims to operate in line with the Code of Conduct for

International Red Cross and Red Crescent Movement and NGOs.

In 2014 the pro-Russian protests in Eastern Ukraine escalated into an armed conflict.

During 2014 and the beginning of 2015 especially heavy shelling has had a terrible influence

on the humanitarian situation in the East of Ukraine. After the Minsk II agreement came into

force in February II and the battle of Debaltsevo has ended, there has not been any intensive

fighting. The conflict in Ukraine can be then addressed as frozen without a solution on its

way. The humanitarian situation of the people living in the conflict zone has been bad as a

consequence of destroyed infrastructure, residential buildings and other facilities. There has

not beeen enough food or water. Many people have been forced into migration and IDPs

present one of the biggest economic and social problems in Ukraine. The people who have

stayed are usually in a very bad financial situation. The majority of inhabitants of Donbass is

to the date of submitting the thesis in need of humanitarian aid.

When the armed conflict in Eastern Ukraine has started, Poeple in need has been one

of the first humanitarian organisations to provide humanitarian relief on territory under

Ukrainian control and in the area controlled by separatists. People in need distributed food,

helped to repair destroyed houses, provided hygiene products or materials like water, coal or

wood necessary for cold Ukrainian winter. The organisation as well gave financial support to

those who had to flee their home and started their business from scratch. To those living in the

conflict zone psycho-therapeutical assistance has been provided as well. The time frame of

the thesis is from August 2014 to the end of 2016 when “Donetsk poeples’s republic” has

expelled People in need form territory under its control.

Thanks to adhering to the principle of neutrality, People in need has been one of the

first organisations to provide humanitarian relief in Eastern Ukraine. The locals accepted the

organisation well on both sides of the conflict and have collaborated in delivering the

humanitarian aid. They have been telling the organisation where the biggest amount of help

and what kind of is needed. This allowed the organisation to provide big amount of aid to

those who needed it the most.

However the principle is as well limiting. Providing humanitarian aid in line with the
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principle is not enough, the organisation must as well be perceived that way and must pay a

lot of attention to its image. The organisation must work very transparently and communicate

clearly with all parties of the conflict. The communication is often not easy. Sometimes

balancing the amount of need on all sides of the conflict is as well necessary.
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