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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Předmětem práce je zásada neutrality coby vůdčí princip, jímž se řídí činnost humanitárních organizací při
poskytování humanitární pomoci v zóně ozbrojeného konfliktu. Možnosti a limity praktického naplňování této
mezinárodněprávní (humanitární) zásady autorka ilustruje pomocí případové studie působení organizace Člověk
v tísni na východě Ukrajiny v letech 2014 až 2016.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Hned na počátku budiž řečeno, že předloženou práci považuji za zdařilou.
Zvolené téma práce pokládám za aktuální, závažné a ve své empirické části za nezpracované. To je dáno tím, že
předmětem zkoumání jsou události, které jsou stále čerstvé a neusazené. To s sebou pochopitelně nese i některá
omezení, co se týče dostupné literatury, o kterou by se autorka mohla opřít.
I s ohledem na to, že jde o bakalářskou práci, vysoce oceňuji, že se autorka neomezila jen na popis událostí,
nýbrž že se pokusila propojit vlastní analýzu s teoretickým aparátem, jejž skutečně využívá k tomu, aby její
analýzu vedl. Práce vědomě od počátku pracuje s vybranými relevantními koncepty a pojmy, které jsou jasně
definovány. Ukazuje i, jak by mohla alespoň v náznaku vypadat jejich operacionalizace. Toto nijak nesnižuje ani
skutečnost, že základní zvolené koncepty našly již kodifikaci v mezinárodním humanitárním právu, a že se
autorka tudíž nemusela složitě „prokousávat“ teoretickými debatami a spory.
Heuristickou základnu pokládám za nadprůměrnou, pro dané účely dostatečnou a hlavně vrcholně adekvátní a
vhodně volenou. Sestává z velké části z primárních pramenů, jednak z dokumentů z oblasti humanitárního práva,
jednak z materiálů mezinárodních organizací provádějících monitoring humanitární situace v oblasti
sledovaného konfliktu, jednak ze zpravodajského servisu zavedených agentur k aktuálním událostem. Sběr dat
k činnosti organizace Člověk v tísni na místě autorka obohatila dále i o interview s aktéry dění. Sekundární
literatura obsahuje tituly jednak z oblasti právní vědy, jednak syntetické práce k válečné situaci na východní
Ukrajině v rozsahu dostatečném pro potřeby uvedení do lokálního kontextu.
Práce je velice přehledně členěna (teoretický rámec, kontext válečných událostí na Ukrajině, vlastní
analýza/případová studie Člověka v tísni). Postupuje od obecnému ke konkrétnímu. Zachovává suchý a věcný
způsob podání. Celkovou koncepci, nastavení práce pokládám za nosné a funkční. Výklad obsahuje jen
minimum neodůvodněných odboček či banalit.
Některá presentovaná tvrzení (opakovaně např. ta o positivním vnímání činnosti Člověka v tísni v Doněcku a
Luhansku, opřená o vyjádření představitelů organizace) by samozřejmě ještě vyžadovala triangulaci na základě
konfrontace dat z třetích zdrojů. Rozumím pochopitelně ale tomu, že v zóně ozbrojeného konfliktu, tím spíše po
té straně linie fronty, kde válčící aktér sází ve své taktice na kombinaci kriminálního chaosu a teroru, jenž měl za
následek nedobrovolné přesídlení mnoha stovek tisíc lidí, se těžko dají provádět provádět sociologická šetření
s reliabilními a validními výsledky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Styl výkladu velice přehledný a srozumitelný. Jazyková úprava v normě, byť dodatečné pečlivé přečtení,
uhlazení a pročištění by práce ještě určitě snesla (obraty jako „v příšerných podmínkách“, str. 25, by třeba šlo
nahradit pro dané účely přiléhavějším výrazivem při zachování zamýšleného smyslu sdělení). Odkazování na
citované zdroje je v pořádku. Formální úprava je v normě.
Tituly v závěrečné bibliografii – i pro účely hladkého seřazení podle abecedy – by měly být zapisovány
v obráceném pořadí (Příjmení, jméno), než jak je tomu teď. Kategorie bibliografie „Internetové zdroje“ nedává
v informačním věku po mém soudu moc smysl (na internetu jde dnes najít prakticky vše) a velkou část sem
zařazených zdrojů by šlo bez problémů přesunout mezi primární nebo sekundární zdroje. Výši finančních

prostředků (str. 31) vždy nutno uvádět ve spojitosti s konkrétní národní měnou (jednotkou), ve které jsou
vyčísleny. A pár drobností. Tyto připomínky nicméně nejsou principiální povahy a jsou zapracovatelné na jedno
přečtení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
a) Stručně shrňte hlavní výsledky, k nimž jste v práci dospěla.
b) Je zkušenost Člověka v tísni (závěry Vaší případové studie) nějak přenositelná i na ostatní humanitární
organizace, které se snaží působit na okupovaných územích na východě Ukrajiny? Jsou známy nějaké informace
o jiných humanitárních organizacích, kterým by se v naplňování svojí mise na místě dařilo lépe? Mám na mysli
zejména navázání pracovního vztahu s de facto orgány státní moci v Doněcku a Luhansku, tak aby jejich činnost
místní úřady tolerovaly.
c) Zbude-li čas... Zaujala mě Vaše diskuse, jestli na východě Ukrajiny máme co do činění s mezinárodním
konfliktem, nemezinárodním konfliktem, nebo souběhem obou typů konfliktu, s tím že tento rozdíl je z pohledu
mezinárodního humanitárního práva relevantní, protože ke každé takové situaci se váže jiný právní režim. Má
tento rozdíl v klasifikaci konfliktu nějaký dopad na postavení humanitárních organizací, které v zóně konfliktu
působí, a na uplatňování zásady neutrality, jíž se řídí?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit v pásmu výborně (A nebo B), podle obhajoby.

Datum: 15. května 2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.